
 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 

Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé 
 

                                                                                                                                                                

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0033/2024 

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1450–1/2024 

 
 

( X )  COMPRAS ( X ) SERVIÇOS (    ) OBRAS (   ) OUTROS 

DO OBJETO  

Contratação de empresa concessionária autorizada para realizar 1ª revisão de manutenção corretiva e revisão 

preventiva, com fornecimento de peças para as seguintes máquinas: ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 

MODELO XCMG/XE180BR E ESCAVADEIRA HIDRÁULICA XCMG/XW180BR. 

SECRETARIA DEMANDANTE: Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - 

SEMAGRIAM  

Nº DA SOLICITAÇÃO: 32/2024 

DA CONTRATADA: MAQUIPARTS COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 

CNPJ: 12.753.213/0001-73 

 

DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO  

1.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 14.590,00 (catorze mil quinhentos e noventa reais), 

conforme apresentado na tabela abaixo: 

 

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA MARCA MODELO XCMG/XE180BR CHASSI 

XUG01800KRPA00261. 

ITEM DESCRIÇÃO DAS PEÇAS QUANT V.UNT. VALOR TOTAL 

01 TROCA DE ÓLEO DE MOTOR 15W40 20L  01 R$799,00 R$799,00 

02 TROCA DE ÓLEO 90 IPIRANGA ULTRAGEAR 1LT GL5 05 R$88,00 R$440,00 

03 FILTRO LUBRIFICANTE DO MOTOR 01 R$317,00 R$317,00 

04 FILTROS DE COMBUSTIVEIS BLINDADO 01 R$274,00 R$274,00 

05 FILTRO ELEMENTO DE COMBUSTÍVEL ESCAVADEIRA 01 R$422,00 R$422,00 

06 MICROFLEX 984 SUBSTÂNCIA ATIVA SISTEMA DIE 01 R$ 383,00 R$ 383,00 

07 MICROLOGIC PREMIUM 989 LIMPADOR SISTEMA INJ. 01 R$458,00 R$458,00 

08 ESTOPA DE PANO 10 R$5,00 R$50,00 

09 LIMPADOR UNIVERSAL  01 R$152,00 R$152,00 

TOTAL GERAL DE PEÇAS R$ 3.295,00 

 

 

 



 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 

Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé 
 

                                                                                                                                                                

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS QUANT V.UNT. VALOR TOTAL 

01 REVISÃO XCMG – 0100 HORAS 8 R$ 500,00 R$ 4.000,00 

TOTAL GERAL DE SERVIÇOS R$ 4.000,00 

 

 

ESCAVADEIRA HIDRÁULICA MARCA MODELO XCMG/XW180BR CHASSI 

XUG01800PRPA00257. 
 

 

ITEM DESCRIÇÃO DAS PEÇAS QUANT V.UNT. VALOR TOTAL 

01 TROCA DE ÓLEO DE MOTOR 15W40 20L  01 R$799,00 R$799,00 

02 TROCA DE ÓLEO 90 IPIRANGA ULTRAGEAR 1LT GL5 05 R$88,00 R$440,00 

03 FILTRO LUBRIFICANTE DO MOTOR 01 R$317,00 R$317,00 

04 FILTROS DE COMBUSTIVEIS BLINDADO 01 R$274,00 R$274,00 

05 FILTRO ELEMENTO DE COMBUSTÍVEL ESCAVADEIRA 01 R$422,00 R$422,00 

06 MICROFLEX 984 SUBSTÂNCIA ATIVA SISTEMA DIE 01 R$ 383,00 R$ 383,00 

07 MICROLOGIC PREMIUM 989 LIMPADOR SISTEMA INJ. 01 R$458,00 R$458,00 

08 ESTOPA DE PANO 10 R$5,00 R$50,00 

09 LIMPADOR UNIVERSAL  01 R$152,00 R$152,00 

TOTAL GERAL DE PEÇAS R$ 3.295,00 

 

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS QUANT V.UNT. VALOR TOTAL 

01 REVISÃO XCMG – 0100 HORAS 8 R$ 500,00 R$ 4.000,00 

TOTAL GERAL DE SERVIÇOS R$ 4.000,00 

 

 

DO FUNDAMENTO LEGAL 

Artigo 75 inciso IV alínea (a, da Lei Federal nº 14.133/2021 e suas alterações, do caput deste artigo, considera-

se a: 

 

a) Bens, componentes ou peças de origem nacional ou estrangeira necessários à manutenção de 

equipamentos, a serem adquiridos do fornecedor original desses equipamentos durante o período de garantia 

técnica, quando essa condição de exclusividade for indispensável para a vigência da garantia. 

 

 

 



 
Estado de Rondônia 

Poder Executivo Municipal 

Prefeitura Municipal de São Francisco do Guaporé 
 

                                                                                                                                                                

DA JUSTIFICATIVA 

 

a) Justifica-se a contratação deste serviço devido à necessidade de manutenção e o preço estimado é de 

R$ 14.590,00 (catorze mil quinhentos e noventa reais). Sendo esta a primeira revisão de ambos 

equipamentos, a qual será feito na concessionária autorizada mantendo assim a garantia. 

 

b) A manutenção das escavadeiras é fundamental para que permaneçam em condições ideais de 

operação, com máxima eficiência e segurança, prolongando a vida útil dos equipamentos e evitando falhas 

futuras durante o período de garantia. Realizar este serviço aumenta a vida útil,  pois diversas peças e 

regulagens fazem a diferença no desempenho e precisam ser substituídas ou reguladas com o passar do tempo, 

bem como equipamentos com a manutenção em dia gasta menos combustível e torna menos custosa a 

manutenção geral. 

 

 

DA RUBRICA ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos correrão a conta das seguintes dotações orçamentárias: 

As despesas decorrentes da presente contratação será atendida pela seguinte dotação: 

 

Categorias econômica: 3.3.90.30.00  ficha n° 240 – material de consumo; 

 

Categorias econômica: 3.3.90.39.00  ficha n° 241 – serviço de terceiros. 

 

DESPACHO 

 

A Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, mediante justificativas e fundamentações, propõe a 

contratação em epígrafe, seguindo as formalidades legais estabelecidas na legislação vigente, especialmente na 

Lei Federal 14.133/2021. É importante ressaltar que a responsabilidade por essa eventual contratação recai 

exclusivamente sobre a Secretaria responsável pelo processo. 

A Lei 14.133/2021 traz uma importante inovação ao prever a contratação direta em situações de emergência que 

possam comprometer a continuidade dos serviços públicos. Tal emergência, reconhecida pela jurisprudência 

como "emergência de fato", é geralmente causada pela falta de planejamento da Administração ou pela 

negligência dos agentes envolvidos 

 

                                                                                                         São Francisco do Guaporé RO, 09 de outubro de 2024. 

 

 

 

WEBERSON FERREIRA NILLIO 

Agente de Contratação 

Portaria nº 420/2024 
 


